
3) Ne mungese te nje mareveshjeje te veçante, Asambleja e Pergjitheshme
do te rregulloj e, mbi rekomar.dimin e Keshillit te Sigurimit konditat ne te cilat
mund te mare pjese ne zgjedhjen e antareve te 'Gjykates nje shtet i cili, me
gjithse eshte pale ne kete statut. nuk eshte Antar i Kombeve te Bashkuara.

,STATUTI I GJYKATES NDERKOMBETARE TE DREJTESISE

Neni 5

1) Tre muaj te paktcn para dates se zgjedhjeve, Sekretari i Pergjitheshem
i Kombeve te Bashkuara i fton me shkrese Antaret e Gjykates se Perhereshme
f Arbitrazhit qe u perkasin shteteve pale ne kete Statut si dhe Antaret e grupeve
kombetare te caktuara simbas paragrafit 2 te nenit 4, qe te paraqesin brenda nje
afati te caktuar, simbas grupeve kombetare. personat qe jane ne gjendje te
permbushin funksionet e Antarit te Gjykates.

2) Çdo grup nuk mund. ne asnje rast, te paraqese me shume se kater per-
sona nga te cilet te shumten dy, mund te jene me shtetesi te tij. Ne asnje rast, nuk
mund te paraqite. nje numur kandidatesh me i larte se dyfishi i vendeve per
fu plotesuar.

Neni 1

GJYKATA NDERKOMBETARE E DREJTESISE 1/ I he K b . B hk qe t leme o et nga Karta
dhe om eve te ~s ~ara. si org~ni gjyqesor kryesor i Organizates do te formohet

do te funksIon OJe SImbas dIspozitave te ketij Statuti.

KAPITULLI I

ORGANIZIMI I GJYKATES

Neni 2

ra h GjYkat~ eshte nje trup gjyqtaresh indipendente, te zgjedhur, pa .mare pa-
l s;s shtetesme e tyre, midis personave qe gezojne konsideraten morale me te

f
arke .dhe qe kane kondi tat e duhura per te u5htruar ne vendet e tyre respektive
un slonet gjyqesore me te la t '. '. h' Eu h r a, ose qe Jane Juriskonsulte me kompetence te

nJO ur ne s en e se drejtes nderkombetareo

Para Se te caktohen keta persona, i rekomandohet çdo grupi kombetar qe
te konsultohet me gjykaten. me te larte te drejtesise. fakultetet e shkollat e drej-
tesise, akademite kombetare dhe seksionet kombetare te akademive nderkombe-
tare, qe meren me studimin e drejtesise.

Neni 3

l) Gjykata perbehet nga pesembedhjete antare, nder te cilet nuk mund te
kete me shume se nje shtetas nga i njejti shtet.

2) Ne lidhje me kete pike ay qe mund te kete m h .
te konsiderohet se eshte shtetas i ati" h' . k e s ume se nje shtetesi, do
civile dhe politike. J s tetI u ushtron zakonisht te drejtat e tij

1) Sekretari i Pergjitheshem pregatit. simbas rendit alfabetik, nje liste te
te gj"t~:c PCf50I:2'S te caktuar; zgjedhja behet vetem per keta persona por ka
edhe raste perjashLmi qe parashekohen ne nenin 12. paragrafi 2.

2) Sekretari i Pergjitheshem i a njofton kete liste Asamblese se Pergjithe-

shme dhe Keshillit te Sigurimit.

Asambleja e Pergjitheshme dhe Keshilli Sigurimit bejne. pavaresisht njeri
nga tjetri, zgjedhjen e antareve te Gjykates.

Neni 4

1) Antaret e Gjykates zgjidh A bi'
Keshilli i Sigurimit mbi nJ'e I'st en nga h sam eja e Pergjitheshme dhe nga

I e personas te paraqitur ng k b
te Gjykates se Perhereshme fA b't h' o b' a grupet orn etare

r I raz It. sIm as dIspozitave qe vijojneo
2) Persa i perket Antareve te Kombeve te Bashkuara qe nuk o

faqesuar ne Gjykaten e Perhereshme t'Arbitrazhit, kandidatet e t Ja~e te per-
raqlten nga grupe kombetare. te caktua. ra per kete qeli' yre . o te pa-
ne po ato ko dOt b h '. Im nga qevente e tyre
ne baze te ne:i: :4q

:e
z ;;0 ent per antanit e Gjykates se Perhereshme t'Arbitrazhit:

konflikteve ndetkombetare~ven es se Hageii te vitit 1907 mbi rregullimin paqesor te

Neni 9

Ne çdo zgjedhje, zgjedhesit duhet te kene parasysh qe personat qe do te
zgjidhen antare te Gjykates duhet jo vetem te zoterojne individualisht kondi tat e
duhura, por edhe te sigurojne ne pergjithesi perfaqesimin e formave te medha te
qyteterimit dhe te sistemeve juridike kryesore ne bote,

Neni 10

1) Konsiderohen te zgjedhur ata qe kane fituar shumicen absolute te votave
ne Asamblene e Pergjitheshme dhe ne Keshillin e Sigurimit.

2) Votimi ne Keshillin e Sigurimit, qofte per zgjedhjen e gjyqtareve qofte
per emerimin e antar eve te Komisionit te permendur ne nenin 12 ketu poshte.
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3) Ne rast se votimi i dyfishte ne Asamblene e Pergjitheshme dhe nel e para, nen rezerven e dispozites qe vijon: brenda nje muaji pasI mbetet vendi va-

Keshillin e Sigurimit do te kishte si perfundim zgjedhjen e me shume se nje shtetasi ~" kant. Sekretari i Pergjitheshem do te dergoje ftesen e permendur ne nenin 5 dhe
te po nje shteti, konsiderohet si i zgjedhur ay qe eshte me i math nga mosha. t. data e zgjedhjes do te caktohet nga Keshilli i Sigurimit.

~.
Neni 11

Ne qofte se, pas seances se pare te zgjedhjes, do te kene mbetur ende vende
per t'u plotesuar, do te mbahet ne te njejten menyre, nje seance e dyte dhe, ne
rast nevoje, nje e trete.

Neni 12

1) Ne qofte se, pas seances se trete te zgjedhjeve, do te mbeten ende vende
per t'u plotesuar. mund· te. formohet ne çdo moment mbi kerkSfen e Asamblese se
Pergjitheshme OSe te Keshillit te Sigurimit, nje komision ndermjltesonjes me gjashte
antare .1;1: emeruar tre prej Asamblese se Pergjitheshme, tre prej Keshillit te Si-
gurimit, me qellim qe te zgjedhe me nje votim me shumice abs,olute. per çdo vend
te pa plotesuar, nje emer per t'ia paraqitur Asamblese se Pergjithes~me dhe Ke-
shillit te Sigurimit qe t'a pranojne veç e veç.

2) Komisioni ndermjetesonjes mund te vere ne Iisten e tij emerin e çdo per-
soni qe permbush kondi tat e duhura dhe qe permbledh unanimitetin e votave te
tij, edhe sikur ay te mos kete qene shenuar ne Iisten e emerave per te cilen behet
fjale ne nenin 7.

3) Ne qofte se Komisioni'ndermjetesonjes nuk arin te siguroje zgjedhjen,
ahere antaret e Gjykates t' emeruar me pare do te plotesojne vendet vak ante, brenda
nje afati qe do te caktohet nga Keshilli i Sigurimit, duke zgojedhur midis pers\),
nave qe kime fituar vota ose ne Asamblene e Pergjitheshme ose ne Keshillin e
Sigurimit.

4) Ne qofte se votat e gjyqtareve ndahen ne dy grupe te barabarta, atehere
do te konsiderohet e vlefshme vota e gjyqtarit me te math nga mosha.

Neni 13

1) Antaret e Gjykates zgjidhen per nende vjet dhe mund te rizgjidhen, me
gjithe kete, persa i perket gjyqtareve t' emeruar ne zgjedhjet e para te Gjykates,
funksionet e pese gjyqtareve do te marin fund ne mbarim te tre vjeteve, dhe ato
te pes.e gjyqtareve te tjere ne mbarim te gjashte vjeteve.

2) Gjyqtaret, funksionet e te cileve do te marrin fund ne mbarim te peri-
udhave fillestare prej tre dhe gjashte vjetesh te permendura me siper, do te caktohen
duke u hedhur ne short prej Sekretarit te Pergjitheshem me nje here pasi te jene
bere zgjedhjet e para.'

3) Antaret e Gjykates qendrojne ne detyre gjersa te zevendeoohen. Pas ze-
vendesimit te tyre ata do te vazhdojne te meren me çeshtjet qe i. kane filluar
me pare.

4) Ne rast doreheqje te nje antari te Gjykates, doreheqja duhet t'i drejtohet
Kryetarit te Gjykates per t'iu transmetuar Sekretarit te Pergjitheshem. Me kryerjen
e ketij njoftimi te fundit vendi i gjyqtarit doreheqes konsiderohet vakant ..

Neni 15

Antari i Gjykates qe zgjidhet per te zevendesuar nje ~ntar manda~i i te cilit
nuk ka mbaruar, do te qendroje ne detyre deri ne mbarimm e mandatit te para-
ardhesit te tij.

Neni 16

1) Antaret e Gjykates nuk mund te ushtroj ne asnje funksion politik os~ ad-
ministrativ dhe nuk mund te meren me asnje pune tjeter me karakter profeSIOnal.

2) Kur ka dyshim mbi kete' pike, vendos Gjykata.

1) Antaret e Gjykates nuk mund te ushtrojne funksionet e agjentit, te
keshilltarit ligjor ose te avokatit ne asnje çeshtje. .. . ..

2) Ata nuk mund te marin pjese n~ rregullimin e asnje çeshtjeje per. te cilen
ata kane vepruar me pare si agjente, keshilltare ligjore ose avokate te nd.nj.ere~ ng.a
palet, si anetare te ndonje gjykate kombetare ose ndrekombetare, te ndonje oml-
sioni hetimor ose me çdo cilesi tjeter.

3) Kur ka dyshim, vendos Gjykata.

Neni 18

1) Antaret e Gjykates nuk mund te pushohen ve~se ne rast. kur simbas
mendimit unanim te Antareve te tjere, ata nuk i permbushm me kond.ltat e duhur~.

2) Per kete gje, Kryesekretari i Gjykates i jep njoftim zyrtansht Sekretant
te Pergjitheshem.

3) Ky njoftim e ben vendin vakant.

Neni 19

k . ne ushtrimin e funksioneve te tyre, privilegjetAntaret e Gjy ates geZOjne,
dhe imunitetet diplomatike.

Neni 20

Para se te filloje nga detyra çdo anta; i Gjykates duhet qe ne seance pu-
blike, te mare detyrimin solemn, t'ushtroje fuqi te e tij, me paanesi dhe ndergjegje
te plote.

Neni 21

1) Gjykata emeron, per tre vjet. Kryetarin dhe nen-Kryetarin e saj; keta
mund te rizgjidhen.
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punesve qe do te shihen te nevojeshem. e atyre ne- 'fi,

1) Selia e Gjykates vendoset
mbaje seanca dhe mund te ushtroj e
desherueshme. '

2) Kryetari dhe Kryesekret:lri

Neni 22

ne Hage, Me gjithe kete Gjykata mund te
funksionet e saj gjetiu ne se e gjykon te

Nel!i 23

1) Gjykata qendron gjithnje ne funksiDnim,k h dh perveç ne pushimet gjvqescrs,
o a e zgjatja e te cilave caktohen ng::! Gj/br~,

,2) Antaret e Gjykates kane te drejte te marin leje periodike data dhe zgjatja
e te c11ve do te caktohen nga Gjyk:'\ta duke rr;Rre D, ar3sysh .
g d b

C;ist2!'cen qe ndJl1 Ha,
en nga ven - ani mi i tyre.

zicion 3) Antaret e Gjykates j~ne te detyruar te qendrojne ne çdo kohe ne dispo-
, ~e GJykates, p,:rveç kur Jane me leje, dhe kur jane te penguar per shkak se-

mundJeje ose per çdo shkak tjeter te rende te justifikuar prane Kryetarit.

1) Ne qofte se, per ndonje aresye te posacme nJ'e "
mendon d h " "ga
ben t d~e, Uket tKemos ,.mare pjese ne gjykimin e nje çesh~je

e l;ur ete ryetant.
2) Ne qofte se Kryetar' d . '

per nje arsye te posaçme, te ~a:e:j~:e se nje nga antaret e Gjykates nuk duhet,
e lajmeron ate per kete gje. . ne gjykimin e nje çeshtjeje te caktuar, ay

3) Kur, ne raste te ketilla, antari ' G k
te k d h

I jy ates dhe Kryetari jane me mendl'nle
un erta, a ere vendos Gjykata.

antaret e Gjybte>
te caktuar, ay i a

Neni 25

1) Gjykata vepron ne seanca plenare veç k k ' h'
shprehimisht nga ky Statut. ur a pefJas tIm te parashekuar

2) Me kondite qe numuri i gj t ~ d' 'b
te mos zbrese nen njembedhjete Rre;~I;:',ve 160~1 el. per perberjen e Gjykates
simbas rrethanave dhe me radh', fja e h JY ate s mund te parashekoje qe,

e, nje ose me s ume gjyqtare d
pjese ne mbledhjen e trupit gjykues. mun te mos marin

3) Numuri i"nevojshem i Gj'ykates
d

per te mare vendime duhet te J'ete prej'
nen e gjyqtare.

Neni 26

1) Gjykata mund te for' d k h .b mOje, ne ç o o e. nje ose me shume dhoma t
era nga te pakten tre gjyqtare. si te vendose ajo vete me eli' e per-

;e ;ategori ~e, caktuara çeshtjesh, per shembell me çeshtj~ te p;ne:~h~e m:
e

ç~s~~:
e ane te eJne me transitin dhe komunikacionet.

2) Gjykata mund te formoje; ne cdo kohe . dhn'e h . . . nje ome qe te meret me
j. çes tje te caktuar. Numuri i gjyqtareve te kesaj dhome do

Gjykates me pelqimin e paleve.' te caktohet prej

3) Dhomat e parashekuara nga ky nen do te gjykojne dhe do te japin

vendim mbi çeshtjen ne se e kerkojne pal et.

Neni 27

Çdo vendim qe jepet nga nje prej dhomave te parashekuara nga nenet 26

dhe 29 do te konsiderohet se eshte dhene nga Gjykata.

Dhomat e parashekuara nga ne;,et 26 dhe 29, me pe1qimin e paleve mund
te mblidhen dhe tc ushtroj:Jc funksio;:ct c tyrc ne vende te tjera perveç Hages.

Me qellim qe te kryeje punet sa me shpejt. Gjykata formon çdo vit nje
dhome prej pese gjyqtaresh, te cilet do te ;';'ue per detyre te gjykojne dhe te japin
vendim me proçedure te shpejte kur palet e kerkoj'1e. Dy gjyqtare do te emerohen
gjithashtu per te zevendesuar ndonje nga gjyqtaret qe do te ishte ne pa mundesi

te merte pjese ne seancat,

Neni 30

1) Gjykata cakton me anen e nje rreguI\oreje menyre~' se si do r'i ushtroj e

funksionet e saj. Ajo cahon sidomos proçeduren e saj.
2) Rregullorja e Gjykates mUlld te parashekoje pjesemaren. pa te drejte vote.

te ndihmes-gjyqtareve ne Gjykate ose ne dhomat e saj.

Neni 31

1) Gjyqtaret qe kane shtetesine e çdo pale e ruajne te drejten qe te

marin pjese ne gjykimin e çeshtjes qe i eshte parashtruar Gjykates.
2) Ne qofte se Gjykata permban nje gjyqtar me shtetesi te njeres nga

palet, çdo pale tjeter mund te zgjedhe nje person qe te mare pjese ne gjyq si
gjyqtar. Ne zgjedhj,en e ketij, duhet te preferohet nje nga personat e caktuar

simbas neneve 4 dhe 5.
3) Ne qofte se Gjykata nde pcrmban asnje gjyqtar me shtetesi te paleve.

çdo pale mund te caktoje nje gjyqtar ne menyren e treguar ne paragafin e

meparshem.
4) Ky nen zbatohet ne rastin e nC;lCVC 26 dhe 29. Ne te tilla raste,

Kryetari i lutet njerit, ose kur e lyp puna. dy antareve te Gjykates qe perbejne
dhomen. qe r'ua lene vendet e tyre antareve te Gjykates qe kane shtetesine e
paleve te interesuara, dhe ne rast mungese ose ne rast pengese, gjyqtareve

posaçerisht te caktuar nga pal et.
5) Kur shume pale kane ne nje gjyq interes te perbashket, ato llogariten, pcr

zbatimin e dispozitave te mepareshme, si nje pale e vetme. Kur ka dyshim,

vendos Gjykata.
6) Gjyqtaret e caktuar simbas paragrafeve 2, 3 dhe 4 te ketij neni, duhet

te perm~'ushin konditat e neneve 2, 17 paragrafi 2, 20 dhe 24 te ketij Statuti.
Ata marin pjese ne vendimin ne kondita barazij,e te plote me koleget e tyre.



NeHI32
1) Antaret e (;Jykates . .K . . mann nje rroge vjetore.
2) ryetan mer nje alokacion vjetor te posaçem

fu k
. 3) Nen-Kryetari mer nje alokacion te posaçem' per

n 810net e Kryetarit. çdo dite qe permbush

. 4) Gjyqtaret. e caktuar ne zilatim te nenit 3l .
G;y'kates, marin IIje shperblim per d d' . dhe qe nuk Jane antare te

s) Keto rroga alokac' ç o Ite qe ushtrojne funksionet e tyre.
Pergjitheshme. Ato nuk mund I~ne:he h shPderb~ime caktohen prej Asamblese se

6) R K pa eso en en sa vazhdojne funksionet
loga e ryesekretaritte Gjyk t k h . .

Pergjithe8hme ~bi propozimin e' Gjykates. a es ca to et prej Asamblese se

nen te 7~I~j~orr;.gul.lore e pr~nuar nga Asambleja e Pergjitheshme cakton kushtet
u jepen penslone Antareve te Gjyk t dh K

kushtet nen te cilat do te . h' h' a es e ryesekretarit, si dhe
te Gjykates dhe Kryesekretari~a;; s:;' s penzImet e udhetimit te bera nga Antare

8) Rrogat, alokacionet dhe shperbll'met perjashtohen nga çdo tatim:

NeHi 33

Shpenzimet e Gjykates i ngarkohen Kombeve
r.~ vendos A bi' P te Bashkuara sipas menyres,~ sam eja e ergjitheshme.

K A P I T IIL LI II.

KOMPETENCA E GJYKATES

NeHi 34

~j~.~ejten per t'u paraqitur pe~ara Gjykates e kane vetem shtetet
JY ata, nen kushtet e caktuara n a Rre II . .' .

~.rkoje organizatave nderkombetare publike info~ata :: ~~;J' e e saj, hm~nd t ~
jane parashtruar' dhe d '" me çes tjet qe I
t'i paraqiteshin ~ga k t o te p~anoje gjl~has.ht~ informatat ne fjale kur keto do

e o orgaDlzata me lDislatlven e tyre.
3) Kur interpretimi i aktit kushteton'es .

publike ose ay i nje konvente nderkombe J te nje organizate nderkombetare
vihet ne bisedim ne nje çeshtje qe' h tarhe te adoptuar ne baze te ketij aikti
e laj'meron per kete gJ' t l es ..te paras truar Gjykates, Kryesekretari i kesaj

e a e orgaDIzate dhe i . ft ..shkruar. nJo on te gjIthe proçeduren e

NeH' 35
1) Gjykata qendron e hapet per Shtetet pale ne ket Statut.
2) Kushtet nen te cilat to te jete e ha et e.

nen rezerven e dispozitave te veçanta t t k p per shtet~t e tjere rregullohen,
rimit, dhe, ne te gjitha rastet II eh ra tateve ne fuqI nga Keshilli i SiJU-

I ' rregu o en ne menyre qe te l
pa et asnje pabarazi perpara Gjykates. mos rezutoje per

3) Kur nje shtet, qe nuk eshte Antar i Ko b
ndergjyqese.· Gjykata do te caktoje k t'b' ~ eve te Bashkuara eshte pale
ne shpenzimet e Gjykates KJ'o di""'" ~tn n uktmdqe uhet t'i ngarkohet kesaj pale

. _•._ZI e nu o te zbatohet n f' k
mer pjese ne .hpenzimet e Gjykates. e qe te se y shtet

r'.~.,..:...""....."
" t,

.. -
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1) Kompetenca e Gjykates shtrihet ne te gjitha çeshtjet qe do t'i pa-
rashtrohen nga palet. si dhe ne te gjitha rastet posaçerisht te rparashekuara nga
Karta e Kombeve te Bashkuara ose nga traktat et dhe konventat ne fuqi.

2) Shtetet qe jane pale ne kete statut mund te deklarojne. ne çdo kohe,
se e njohin si te detyrueshme, me fe drejte te plote dhe pa konventa te posaçme,
perkundrejt çdo shteti tjeter qe pranon te njejtin detyrim, juridiksjonin e Gjy-
kates mbi te gjitha grindjet me karakter juridik qe kane per objekt:

a) interpretimin e nje" traktati;
. b) çdo pike te se drejtes nderkombetare;

c) .realitetin e çdo fakti i cili, po te provohej do te perbente shkeljen e
nje detyrimi nderkombetar;

ç) natyren ose sasine e reparacionit qe duhet dhene kur prishet nje angazhim
nderkombetar;

3) DektarataJt e naltpe.rmendura
nen konditen e reciprocitetit nga ana
afat te caktuar.

4) Keto deklarata do t'i dore!ilohen Sekretarit te Pergjitheshem te Kombeve
te Bashkuara i cili do t'u dergoje kopjen paleve te ketij Statuti si dhe Kryese-
kretarit te Gjykates.

5) Deklaratat e ber.a ne zbatim te nenit .36 te Statutit te Gjykates se
Perhereshme te Drejtesise Nderkombetare per nje kohe qe nuk ka skaduar akoma
do te konsiderohen, ne maredheniet midis paleve te ketij Statuti, se vlejne si
pranim i juridiksionit te detyruarshem te Gjykates Nderkombetare te Drejtesise
per kohen qe nuk ka kaluar akoma ne baze te ket yre deklaratave. dhe simbas
dispozitave te ket yre.

6) Ne rast se ka kundershtim per te ditur ne se Gjykata eshte kompetente,
vendos Gjykata.

mund te behen pa ndonje kondite ose
e shume ose disa shteteve, ose per nje

Neni 37

Kur nje traktat ose nje konvente ne fuqi parashekon qe nje çeshtje t'i
referohet nje juridiksioni qe do te themelohej nga Lidhja e Kombeve ose Gjy-
kates se Perhere!hme te Drejtesise Nderkombetare. çeshtja do t'i parashtrohet
Gjykates Nderkombetare te Drejtesise si juridiksion midis paleve ne ket e Statut.

NeHi 38

1) Gjykata, rmSIODl 1 se ciles eshte qe te rregulloj e simbas se drejtes
nderk<lmbetare grindjet qe i parashtrohen, zbaton:

a) konventat nderkombetare, qofshin te pergjitheshme ose te posaçme .qe
permbajne rregulla shprehimisht te njohura nga Shtetet ne grindje;

b) zakonet nderkombetaTe si prove te nje praktike te pergjitheshme te
pranuar si ligj;

c) parimet e pergjitheshme te se drejtes te njohura prej vendeve te
qyteteruara; .

ç) nen rezerven e dispozites se nenit 59, vendimet gjyqesote dhe doktrinen
e publiçisteve me te cilesuar te vendeve te ndryshme si mjet ndihmes per te
caktuar rregullat e se drejtes.
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2) Kjo dispozite 111k d G'; promemorieve, kunder-p:omemOrieve dhe eventualisht te pergj·igj'fNe. si dhe te
: cenon te rejten qe ka Gjykata, ne

pranojne, qe te vendoset: ex aequo et b<mo, qofte se paJ et e . gjithe akteve e dokumentave qe i mbeshtetin,
",' 3) Komunikimi behet me ndermjetesine e Kryesekretarit te Gjykates simbas
1 radhes dhe afateve te caktuara nga Gjykata.
t 4) Çdo akt i paraqitur prej njeres nga palet duhet t'i komunikohet tjetres
'i', me anen e nje kopjeje te vertetuar.
'~ 5) Proçedura me goje konsiston ne degjimin e deshmitareve. eksperteve.

agjenteve, keshilltareve ligjore dhe avokateve nga arta e Gjykates.

K A P IT II L LI m.
PROÇEDURA

Neni 39

1) Gjuhet zyrtare te G;,k .' f ..J' 'J, ate, Jane rengJIshtj:t dhe ingli<ht'a N f
se pa et pranoJne qe gjithe proçcdura re beh ~ ~.; , ,~ Jo. l e qo te
ne kete gjuhe Ne qoft l ' et 11~ fr_ng).Sht, gJY;<:lTIl do te jepet

. e se pa et pranoJl1e qe gjithe ro d b h
gjykimi do te jepet ne kete gjuhe.' p çe U7a te e et ne inglisht,

2) Ne mungesen e nje marevesh'e'e d "
perdoret, palet mund te perdor' bJ J .. qe o te caktoje gjuhen qe do te

, III ne m rOJtJet e tyre at d' h
do te preferojne dhe vendimi' . 'd' e nga te 'y gJU et qe

I gjyqIt o te JeDet ne freng" ht dh lkete rast, G' k t d " . JIS e ne ing isht. Ne
JY a a o te tregoJe nJekohesisht nga t d k

konsiderohet i vlefshem. - e y te stet ate qe do te

3) Gjykata do
e ke53j te nje gjuhe

te autorizoje, mbi kerkesen e çdo pa'"c, dper orimin nga n:ca
tjeter veç frengjishtes dhe inglishtes.

Neni 40

k
1). Çeshtjet paraqiten para Gjykates, simbas rastit, ose

ompromlslt, ose me anen e ' k k d' me njoftimin e
d nje er ese reJtuar Kryesekretarit te Gjykates; ne

te y rastet, duhet te tregohen objekti i grindjes dhe palet
2) Kryesekretari ua njofton me nje here kerkesen te . "th '
3) Ay . f .. h gJI e te Illtcresuarve

, III ormon gJIt ashtu Antanet e Kom beve te Bashk, ' ' '
sille e Sekretarit te Pergjitheshem si dhe shtetet e tjere q u~a me n~er~Jete-
ngrehin padije perpara Gj,..kates. e ane te re}te te

Neni 41

shkak 1) Gjykata ka fuqi per te treguar, ne se e gjykon te nevojeshme
. te rethan~ve, se Ç'fare masa konservative provizore duhet per

te ruajtur te drejtat e seicilit. te meren per

l
2) Duke, pritl:r vendimin definitiv, keto masa u nJ'oftohen

pa eve dhe KeshIllIt te Sigurimit, me nje here

1) Palet perfaqesohen me ane agjentesh,
2) Ato mund te ndihmohen perpara Gjykates

ose avokatesh.

3) Agjentet, keshilltaret ligjore dhe
do te gezojne privilegjet dhe imunitetet e
te funksioneve te tyre.

avokatet e paleve perpara Gjykates
nevojeshme per ushtrimin e pavarUf

Neni 43

l) Proçedura ka dy faza: njera e shkruar, tjetra verbale.
2) Proçedura e shkruar pennbledh komunikiml'n GJ'ykates dhe paleve te

Nelli 44

1) Per çdo notifikim qe duhet t'u behet personave te tjere. veç agjenteve.
keshi1ltareve dhe avokateve, Gjykata i drejtohet direkt qeverise se shtetit ne
token e te cilit duhet te ket e efekt notifi:kimi.

2) Veprohet ne te njejten meny re kur duhet proçeduar ne vend. per te

gjetur gjithe mjetet provuese. •

Gjyqi zhvillohet nen
zev. kryetarit, ne rast se ky
te pranishem.

Nelli 45

drejtimin e Kryetarit dhe ne mungesen e ketij, te
eshte i penguar drejtohet nga me i vjetri i gjyqtareve

Neil i 46

Seanca e gjyqit eshte publike. veç kur vendoset ndryshe nga Gjykata ose
kur te dy palet kerkojne qe te mos pranohet publiku.

Neil i 47

1) Per çdo seance mbahet nje proçes-verbal i neneshkruar prej Kreysekre-

tarit te Gjykates dhe Kryetarit.
2) Vetem ky proçes-verbal ka karakter autentik.

Neil i 48

Gjykata nxjer urdheresa per drejtimin e gjyqit, per caktimin e formave dhe
te afateve nen te cilat duhet çdo pale te mbroje pcrfundimisht te drejtat e saj.
ajo mer te gjitha' masat e nevojeshme per perdorimin e provave.

Nelli 49

Gjykata edhe para se te filloje çdo debat mund t'u kerkoje agjenteve qe
te paraqesin çdo dokument dhe te japin te gjitha shpjegimet. Ne rast refuzimi,
ajo mban shenim per kete gje.

Nelli 50

Ne çdo moment, Gjykata mund t'i besoj e hetime ose ekspertime çdo
personi. trupi. zyre. komisioni ose organi qe e zgjeth ajo vete.

Neil i 51

Deshmitareve dhe eksperteve u behen. gjate debateve. te gjitha: pyetjet
e nevojeshme nen kondi tat e caktuara nga Gjykata ne rregulloren e permendur

ne nenin 30.



Pasi t'. . hI Jene paras truar provat dhe t' .
e caktuara prej saj, Gjykat d ~ Jene degJuar deshmitaret ne afatet

. a mun te mos I prano' d .
e reja qe njera nga palet desheron t" Je epommet ose dokumentat

I paraqese pa pelqimin e pales tjeter.

Neni S3

1) Kur nje nga paJ.et nuk paraqitet ose i sh . '.
ligjore. pala tjeter mund t'i kerk' G' k manget perdonmlt te mjeteve

2) Gjykata. para se oJe JY. ates qe te mare vendim ne favor te saj.
J.'o vetem qe ka kompetence te mare nje vendim te ketille duhet t . h

simbas neneve 36 dhe 37 'dh e siguro et
Jane te bazuara ne fakt dhe ne te d ' ' por qe e e konklu~ionetreJte. ~

Neni 54
1) Kur a ' k

k ' g}entet, eshilltaret ligjore
ontrollm e Gjykates te gj"th .

k • ,I a mjetet qe
laron se debatet kane mare fund.

2) Gjykata terhiqet per bisedim ne dh
3) B' d' omen e Keshillit.

Ise Imet e Gjykates jane dhe mbeten te fshehta,

d.he .avokatet kane perdorur nen
gJykoJne te dobishme, Kryetari dc-

1) Vendimet e Gjykates
2) Ne rast

paravleje.

meren me shumicen e Gjyqtareve te pranishem.
se votat ndahen me dysh, vota e Kryetarit ose zevendesit te tij

Neni 56

1) Vendimi duhet te pcrmbaje aresyet mbl'
2) A te cilat bazohet.y tregon emerat .e gJyqtareve qe kane mare pjese ne 'te,

Neni 57

Ne qofte se vendimi nuk shpreh 'te g' t ne teres I ose . . hJyq areve çdo gjyqtar ka t d . pJesens t mendimin unanim
e reJtc te tregoje mendimin e -tij individual.

Neni 58

Vendimi neneshkruhet prej K
Ay lexohet ne seance publike, b' ryetarit dhe prej Kryesekretarit te Gjykates.

m aSI te jene lajmeruar agjentet.

Neni S9

Vendimi i Gjykates eshte i detyrueshem
ne rastin per te cilin eshte mare vendimi. vetem per palet ne grindja dhe

Neni 60

Vendimi eshte definitiv dh .
kuptimin dhe efektet e vendi' .e I pa apelueshem. Ne rast kontestimi mbi
kesen e çdo pale. mit. ,I perket Gjykates qe t'a interpretoje. mbi ker.

Neni 61

1) Rishikimi i vendimit mund t'i kerkohet eventualisht Gjykates vetem per
shkak te zbulimit te nje fakti te nje natyre qe mund t'ushtronte nje influence
vendimtare dhe qe. para se te jepej vendimi. nuk ishte ne dijenin e Gjykates dhe
te pales qe kerkon rishikimin me kondite qe padija e ketij te mos jete shkaktuat
nga faji i saj.

2) Proçedura e rishikimit hapet me nje vendim te Gjykates qe konstaton
shprehimisht qenien e faktit te ri, duke i njohur karakteret qe lejojne çeljen
e rishikimit dhe duke. e deklaruar per kete aresye kerkesen te pranueshme.

3) Gjykata mund te vere si kondite qe para se te çelet proçedura e
rishikimit te zbatohet vendimi.

4) Kerkesa per rishikim duhet te behet e shumta brenda nje afati prej
gjashte muajsh pas zbulimit te faktit te ri.

5) Asnje kerkese rishikimi nuk mund te behet' pasi te ken c kaluar dhjete
vjet nga data e vendimit te gjyqit,

Neni 62

1) Kur nje shtet mendon se nje grindje prek ndonje interes juridik te tij,
ay mund t'i drejtoje Gjykates nje kerkese qe te lejoje nderhyrjen e tij.

2) Gjykata mer vendim mbi kete kerkese.

Nelli 63

1) Kur behet fjale per interpretimin e nje konvente ne te cilen kane
mare pjese veç paleve ne grindje edhe shtete te tjere. Kryesekretari i Gjykates.i
lamjeron menjehere.

2) Seicili prej tyre ka te drejte te nderhyje ne kete gjyq dhe ne qofte se e
ushtron kete te drejte. interpretimi i dhene ne vendim eshte gjithashtu i de-
tyrueshem kundrejt tij.

Neni 64

Çdo pale ngarkohet me shpenzimet e veta te proçedures, perveç kur gjykata
vendos ndryshe.

K A P I T II L LI IV.

MENDIME KONSULTATIVE
Nell165

1) Gjykata mund te jape nje mendim konsultativ mbi çdo çeshtje juridike
mbi kerkesen e çdo organi ose institucioni te autorizuar nga Karta e Kombeve
te Bashkuara ose konform dispozitave te saj. per te kerkuar kete mendim.

2) Çeshtjet per te cilat kerkohet mendimi konsultativ i Gjykates i pa-
rashtrohen kesaj me nje kerkese ku tregohet saktesisht çeshtja per te cilen ker-
kohet mendimi konsultativ i Gjykates. Bashkarisht paraqitet çdo dokument qe
mund te sqaroje çeshtjen.

Nelll 66

1) Kryesekretari i Gjykates ua njofton menjehere kerkesen per dhenien
e mendimit konsultativ gjithe Shteteve qe kane te drejte te ngrehin gjyq perpara
Gjykates.



2) Perveç kesaj. Kryesekretari i Gjykates me nje komunikim te posaçem e
direkt drejtuar çdo shteti qe ka te drejte te ngreh e gjyq perpara Gjykates, dhe
çdo organizate nderkombetare te cilet, simbas mendimit te Gjykates, ose te
Kryetarit te saj kur ajo nuk eshte ne seance. jane ne gjendje te japin informata
mbi çeshtjen. u njofton atY'J'e se Gjykata eshte e dispozuar te pranoje parashtresa
me shkrim deri ne nje afat qe do te caktohet nga Kryetari. ose te degjoje pa-
rashtresa gojarisht ne nje seance publike te mbajtur per kete qellim.

3) Ne qofte se nje nga keta shtete nuk eshte lajmeruar mE;,komunikimin
e posaçem te permendur ne paragrafin 2 te ketij neni. mund te çfaqe deshiren
qe te paraqese nje pa.rashtrese me shkrim ose te degjohet. Perkete rast vendosGjykata.

4) Shtetet dhe organizatat qe kane paraqitur parashtresa me shkrim ose
gojarisht pranohen te diskutojne mbi parashtresat e bera nga shtete dhe organizata
te tjera ne format. masat dhe afatet e caktuara. ne çdo rast te veçante p'l'ej Gjy-
kates. ose kur kjo nuk eshte ne seance. prej Kryetarit. Per kete qellim Kryese-
kretari i Gjykates ua komunikon parash tresa t e shkruara. ne kohen e duhur,
shteteve dhe organizatave qe kane paraqitur akte te tilla.

Gjykata i jep mendimet konsultative ne seance pubhke. mbasi te jene
lajmeruar Sekretari i Pergjitheshem dhe Perfaqesonjesit e Antareve te Kombeve
te Bashkuara. te shteteve te tjere dhe te organizatave nderkombetare te inte-
rl!suara direkt.

NeHI 68

Ne ushtrianin e funksioneve te saj konsultative. Gjykata do te frymezohet
ejithashtu nga dispozitat e ketij Statuti qe zbatohen ne çeshtjet e mbetura pezull
deri ne masen qe ajo do r'i njohe te zbatueshme.

NeHI 69

Amendamentet ne kete Statut do te behen me po .ate proçedure qe parashe-
kohet per amendamentet ne Karten e Kombeve te Bashkuara nen rezerven e dis-
pozitave qe. mbi rekomandimin e Keshillit te Sigurimit do te pranoheshin nga
Asambleja e Pergjitheshme per te rregulluar pjesemarjen ne kete proçedure. te
shteteve qe nuk jane Antare te Kombeve te Bashkuara por qe e kane pranaur
leete Statut te Gjykates.

NeHI70

Gjykata mund te propozoje. me shkrese drejtuar Sekretarit te Pergjitheshem
per r'i shqyrtuar simbas di9pozitave te nenit 69, amendamentet ne kete Statut
qe do r'i gjykoje te nevojeshme.


